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5.	調査資料集	

本章では，2018 年 6 月 11 日から同年 7 月 11 日にかけて行われた学勢調査 2018 アンケートの集計結果を掲載

します。ここに掲載する集計結果は，自由記述の調査項目以外の結果全てです。集計結果のグラフや表中の数字

は該当選択肢への回答者数です。今回の総回答者数は 2619 名です。一部の調査項目は表記の都合上，実際の質問

文とは表現が異なる場合があります。	

5.1.	基本情報	

(1)現在あなたの所属している課程を教えてください。	

	

図 5.1.1	 回答数	

	

(2)現課程への入学年度。	

	

図 5.1.2	 入学年度	
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(3)高専や他大学に在籍していたことがある。	

	

図 5.1.3	 高専や他大学に在籍していたことがあるか	

	

(4)留学生である。	

	

図 5.1.4	 留学生であるか	
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(5)性別	

	

図 5.1.5	 性別	

	

(6)キャンパス内の主な活動場所。	

	

図 5.1.6	 主に活動しているキャンパス	
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(7)平日の平均的な時間の使い方を教えて下さい。	

	

図 5.1.7	 睡眠時間	

	

	

図 5.1.8	 勉強時間・研究時間（大学にいる時間を含む，授業時間を含まない）	
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図 5.1.9	 娯楽に使う時間	

	

	

図 5.1.10	 仕事・アルバイトに使う時間	
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5.2.	大学関連	

	

(1)あなたが思う東工大の人材育成における進むべき方向性を教えてください。	

	

図 5.2.1	 東工大の人材育成における進むべき方向性	

	

(2)本学で学ぶべき(やりたい)目標をはっきり持っていますか。	

	

図 5.2.2	 本学で学ぶべき（やりたい）目標を持っているか	
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(3)大学に進学した理由を教えてください（複数選択可）。	

	

図 5.2.3	 大学に進学した理由	

	

(4)現在在籍している系・コース（学科・専攻）等に不満がある場合，該当するものにマークしてください（複数

選択可）。	

	

図 5.2.4	 系・コース（学科・専攻）等への不満	
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5.3.	学習関連	

	

(1)次の項目の中から学習意欲向上に有効と思われるものにマークしてください（複数選択可）。	

	

図 5.3.1 学習意欲向上に有効と思われるもの	

	

(2)授業を受ける科目についてシラバスを確認していますか。	

	

図 5.3.2	 シラバスを確認していますか	
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(3)シラバスについて改善してほしい点を選択してください（複数選択可）。	

	

図 5.3.3	 シラバスについて改善して欲しい点	

	

(4)シラバスで充実してほしい項目を選択してください（複数選択可）。	

	

図 5.3.4	 シラバスで充実してほしい項目	
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(5)現在の履修申告の制度に関して満足していますか。	

	

図 5.3.5	 履修申告制度の満足度	

	

(6)英語で講義を受けることについて抵抗はありますか。	

	

図 5.3.6	 英語で講義を受けることについての抵抗感	
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(7)英語での講義について，どのような印象を持っていますか（複数選択可）。	

	

図 5.3.7	 英語での講義についての印象	

	

(8)修士・博士後期課程への進学予定はありますか。	

	

図 5.3.8	 修士・博士後期課程への進学予定
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(9)本学での修士課程進学を選択しないのはなぜですか（複数選択可）。	

	

図 5.3.9	 本学での修士課程進学を選択しない理由	

	

(10)本学での博士後期課程進学を選択しないのはなぜですか（複数選択可）。	

	

図 5.3.10	 本学での博士後期課程進学を選択しない理由	
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(11)あなたの考える学士課程における研究室配属の適切な時期を教えてください。	

	

図 5.3.11	 自分の考える学士課程における研究室所属の適切な時期	

	

(12)あなたは留学したことがありますか。	

	

図 5.3.12	 留学の経験	
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(13)留学をしたきっかけを教えてください（複数選択可）。	

	

図 5.3.13	 留学をしたきっかけ（留学をした経験のある 575 人中）	

	

(14)どのくらいの期間留学していましたか（複数選択可）。	

	

図 5.3.14	 留学期間（留学をした経験のある 575 人中）	
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(15)留学をしたいと思いますか。	

	

図 5.3.15	 留学をしたいと思うか	

	

(16)留学を考える上で何か障害はありますか（複数選択可）。	

	

図 5.3.16	 留学を考える上での障害	
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(17)東工大主催の留学イベントに参加したことがありますか。	

	

図 5.3.17	 東工大主催の留学イベントへの参加経験	

	

(18)T2R2（東京工業大学リサーチレポジトリ）を知っていますか。	

	

図 5.3.18	 	T2R2 を知っているか	
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(19)普段使用しているウェブブラウザを選んでください（複数選択可）。	

	

図 5.3.19	 普段使用しているウェブブラウザ	
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5.4.	施設関連	

	

(1)附属図書館をどの程度利用していますか。	

	

図 5.4.1	 附属図書館の利用頻度	

	

(2)平日の昼食は主にどこを利用していますか。	

	

図 5.4.2	 平日の昼食は主にどこを利用しているか	

98	
4%	 170	

6%	

509	
19%	

563	
22%	

619	
24%	

587	
22%	

73	
3%	

�����

��4-5��

��2-3��

��1��

��1��

����

�

	�	�

435	

513	

380	

240	

3	

123	

122	

301	

289	

69	

9	

135	

0	 100	 200	 300	 400	 500	 600	

�
4��!%����

���
6��7�

�	�
6��7�

"#� ��
6��7�

2.-+,505�

��'���

��',31/�

��	�',31/*%(����

��	�'�����

�)&��

$'��

����



	

63	

(3)生協食堂をどれくらいの頻度で利用しますか。	

	

図 5.4.3	 生協食堂の利用頻度	

	

(4)生協食堂が提供する食事の価格はいかがですか。	

	

図 5.4.4	 生協食堂の価格への印象	
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(5)生協食堂が提供する食事の質はいかがですか。	

	

図 5.4.5	 生協食堂の質への印象	

	

(6)学食のメニューで増やしてほしいものを選んでください（複数選択可）。	

	

図 5.4.6	学食で増やして欲しいメニュー	
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(7)学内の弁当販売について、どれくらいの頻度で弁当を購入しますか。	

	

図 5.4.7	 学内弁当販売を利用する頻度	

	

(8)学内の弁当販売の価格はいかがですか。	

	

図 5.4.8	 学内弁当販売の価格への印象	
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(9)学内販売の弁当の質はいかがですか。	

	

図 5.4.9	 学内弁当販売の弁当の質への印象	

	

(10)学内の弁当販売のメニューで増やしてほしいものを選んでください（複数選択可）。	

	

図 5.4.10	 学内弁当販売の弁当に増やして欲しいメニュー	
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(11)学内の喫煙所を利用しますか。	

	

図 5.4.11	 学内喫煙所の利用率	

	

(12)喫煙所の位置は適当と思いますか。	

	

図 5.4.12	 喫煙所の位置を適当と思うか	
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(13)次の大学の施設の中で充実してほしい施設があればお選び下さい（複数選択可）。	

	

図 5.4.13	 充実して欲しい大学の施設	

	

(14)次の施設の中で誘致をしてほしい施設があればお選び下さい（複数選択可）。	

	

図 5.4.14	 誘致して欲しい大学の施設	
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5.5.	サービス関連	

	

(1)授業や学内行事など大学の発信する情報を得るために主に利用するものを選択してください（複数選択可）。	

	

図 5.5.1	 大学の発信する情報を得るための手段	

	

(2)留学生の方にお聞きします。系・コース（学科・専攻）のメールは英語併記になっていますか。	

	

図 5.5.2	 系・コース（学科・専攻）からのメールの英語表記（留学生 514 人中）	
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(3)現在，就職活動に関心はありますか。	

	

図 5.5.3	 就職活動への関心	

	

(4)東工大・蔵前工業会の就職活動イベントに参加したことがありますか。	

	

図 5.5.4	 東工大・蔵前工業会が実施する就活イベントへの参加	
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(5)学外での活動（サークル活動・学会発表等）を行う際に学外（実習・行事等）活動届を提出していますか。	

	

図 5.5.5	 学外（実習・行事等）活動届の提出経験	

	

(6)教員の対応は適切ですか。	

	

図 5.5.6	 教員の対応への評価	
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(7)事務職員の対応は適切ですか。	

	

図 5.5.7	 事務職員の対応への評価	

	

(8)ハラスメント（アルコール・セクシャル・アカデミック・パワーハラスメント・その他のハラスメント）を見

聞きしたことがありますか。	

	

図 5.5.8	 ハラスメントを見聞きした経験	
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(9)どのようなハラスメントを見聞きしたことがありますか（複数選択可）。	

	

図 5.5.9	 見聞きしたハラスメントの種類（ハラスメントを見聞きした経験のある 316 人中）	

	

(10)昨年の学内の防災訓練に参加しましたか。	

	

図 5.5.10	 学内の防災訓練への参加率	
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